



LP INTERNACIONAL 207/17 LINEAS C y D

Accesibilidad, circulación y evacuación – Fase 1, etapa II

CIRCULAR CON CONSULTA N° 06

Buenos Aires, 05 de diciembre de 2017

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la licitación las respuestas a las consultas recibidas:

1. Consulta 11 Punto 4: Molinetes

“Se solicitan especificaciones técnicas y planos de los molinetes”

RESPUESTA:

Se remite al punto 2 de la Circular con consulta 02

2. Consulta 11 Punto 7: Redeterminación de precios

“Consultamos si a los fines de dar cumplimiento a lo solicitado en el artículo 4.6 del Pliego de Condiciones Particulares, Redeterminación de Precios, deberá considerarse la última normativa del año 2017: Decreto N° 367/17 y Resolución 235/17 y sus Anexos.”

RESPUESTA:

Se remite a lo establecido en el primer párrafo del punto 4.6 “Redeterminaciones de Precios” del Pliego de Condiciones Particulares.

3. Consulta 12 Punto 2: SOFTWARE

“Debido a la secuencia controlada y específica de las excavaciones por sobre la Caverna existente de la Estación de Línea C en la cual requiere de una ejecución avalada por un Profesional Geólogo con experiencia en este tipo de tareas y refrendada por el cálculo en estado temporal de las etapas que surjan al respecto, solicitamos se nos proporcione el programa computacional (software) que será aceptado por el Comitente.”



RESPUESTA:

A los fines de la verificación estructural necesaria para avalar los procedimientos constructivos a aplicar, el Contratista deberá utilizar programas de cálculo de elementos o diferencias finitas elastoplásticos específicos de interacción suelo - estructura en 3 dimensiones en sus últimas versiones, tipo PLAXIS 3D v2016, FLAC 3D v6, ANSYS CIVILFEM Underground Structures, o similares, a satisfacción de la Dirección de Obra. Los procedimientos, la determinación de los parámetros del suelo y el desarrollo del cálculo deberá ser avalado por un especialista geotécnico que acredite una experiencia mínima de 5 años en tareas y obras similares con aplicación de este tipo de herramientas de diseño. Deberá tenerse en cuenta también facilitar a SBASE los elementos de hardware y software necesarios para su revisión.

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente



Gabriel Gallo
Coordinador de Licitaciones
Gerencia de Compras y Contrataciones
Subterráneos de Buenos Aires S.E.